
令和２年３月吉日

第６学年保護者の皆様

練馬区立旭丘小学校

校長 関口 一也

卒 業 式 の ご 案 内

校庭の桜の蕾のふくらみに、春の訪れを感じる頃となりました。保護者の皆様には、ます

ますご健勝のこととお慶び申し上げます。

６年生の児童は、まもなく６カ年の課程を修了し、卒業の日を迎えます。誠におめでとうご

ざいます。

つきましては、第８３回卒業式を下記のとおり挙行いたします。新型コロナウイルス感染

予防対策を踏まえ、内容の縮減・削減等を行うよう、練馬区教育委員会から指示があり

ました。（右面参照） その内容についてご理解・ご協力を賜りますよう、お願いいたします。

様々な制約がありますが、児童の門出を祝う温かい式となりますよう努めます。ご多用の

こととは存じますが、ご臨席をいただき卒業生の前途を祝福してくださいますよう、よろしくお願

い申し上げます。

記

１ 日 時 令和２年３月２ ５日 （水） 開式 １０：００

※受付開始は９時３０分からです。９時４５分までに受付を済ませ、

式場にお入りください。

２ 式 場 本校 体育館

３ その他

(1)出席は、保護者の方のみとさせていただきます。祖父母の方、ご兄弟の方は、ご遠慮

願います。（体調に不安がある場合には参列をご辞退いただきますようお願いします。）

(2)感染症対策として、マスクの着用をお願いいたします。また、換気のため扉を開放した

まま行いますので、十分な防寒対策をお願いいたします。

(3)上履きは各自ご用意ください。

(4)受付は、体育館入口です。「学事報告」をお受け取りください。

(5)式後の「記念撮影」及び「卒業生の門出送り」は校庭で行います。雨天の場合は、換

気等感染症予防対策を講じた上で、体育館で行います。

(6)終了時刻（門出送り）は１１時20分頃になる予定ですが、進行により若干前後する場合

もありますので、予めご承知おきください。

(7)会場準備の都合により、受付前に体育館には入らないようお願いいたします。



練馬区教育委員会からの通知に基づき、卒業式の実施に関し以下のとおり対応いたします。

令和２年３月13日

保護者の皆様

練馬区立旭丘小学校

校 長 関口 一也

令和元年度練馬区立旭丘小学校における卒業式の実施について

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、練馬区教育委員会から各学校に、令和元年度練馬区立学校における卒業式の実施に

ついて、新型コロナウィルス感染症拡大防止のための参列者の制限や時間短縮のための内容

の縮減・削減等に関する通知が行われました。

つきましては、今年度の本校卒業式を下記の対応のもと実施することにいたします。

特に卒業生および卒業生保護者様におかれましては、かけがえのない行事であり、誠に残念

ではありますが、新型コロナウィルスの感染症拡大防止のための緊急的かつ必要不可欠な措

置として、何卒ご理解ご協力のほどお願いいたします。

記

１ 参加者は、卒業生、教職員、式に関係する在校生、卒業生保護者のみの参加とし、来賓

の参加はご遠慮いただくとともに、区の幹部職員、教育委員等の参加（祝辞）は行わな

い。

２ 卒業証書授与、校長式辞、国歌・校歌斉唱等最小限の内容にとどめ、在校生との呼びか

けや合唱等は縮減する。

３ 内容の削減・縮減を踏まえ、連日および長時間の練習（予行を含む）を可能な限り控え

る。

４ 式後の写真撮影は雨天以外は屋外で行う。雨天の場合は、扉を開放し、体育館で行う。

５ 参加者の会場滞在時間の縮減と参加者同士の接触機会の減少を図るため、門出送りは5年

児童と教職員のみで簡素化して行う。

６ その他

（１）風邪のような症状のある児童および保護者には、やむを得ず参加辞退を促すことがあ

ります。

（２）卒業式以外の行事についても、状況によって縮減・削減・中止の対応をとることがあ

ります。

（３）入学式も卒業式に準じた対応を取ることとします。

（４）これらの対応は現時点のものであり、状況の変化により変更する場合があります。

☏【問合せ】 副校長 青木千恵 （ ０３－３９５７－２１５１）


